

GTU tops list of Gandhian Young Technology Innovation awards

Gujarat Technological University (GTU) tops the list of Universities/institutes who received the laurels of Gandhian Young Technology Innovation (GYTI) awards during 2012-16, according to recently announced statistics. Society for Research and Initiatives for Sustainable Technologies and Institutions (SRISTI) gives Gandhian Young Technological Innovation Award every year to foster youth-driven innovations.

GYTI is a pan India competition which receives more than 2000 innovation entries every year from Universities/Institutes. Since last 5 years out of 700 universities & institutes in India, total 182 GYTI awards have been given to Universities/institutes. According to recently released data, during the period GTU, IIT Delhi & IIT Kanpur teams bagged the highest 15 GYTI awards each. GTU students have taken leadership in winning every time and demonstrated their capacity to solve social challenges, said Dr. Rajul Gajjar, I/c Vice Chancellor of GTU.

GTU is the 1st large scale affiliated type technology university in India, which has established 1st of its kind University based Innovation Ecosystem since 2010. GTU has included innovation in 100-point program compulsory to get degree certificate. GTU is planning to start India's largest start up Massive Open Online Course (MOOC) to foster innovation. The efforts and processes developed at GTU Innovation Council have inspired many universities, states and national policy makers to try similar efforts. Gandhian Young Technological Innovation (GYTI) Awards celebrates the spirit of student innovation in the fields of engineering, science, biotechnology, medical solution, extremely affordable/frugal solution for communities at grassroots, co-creation with grassroots innovators, manufacturable technologies for saving or generating energy, sanitation, water purification and all others areas of social and industrial applications.

Since last 2 editions this award is being given away at Rashtrapati Bhavan during festival of innovation every year at the hands of eminent scientist Dr. R.A. Mashelkar. Next year, these awards are due tentatively on March 5, 2017 at FOIN.

Top universities to fetch maximum no of awards in past editions since 2012:

University/ Institute Name	Awards Granted
Gujarat Technological University (GTU)	15

IIT Delhi	15
IIT Kanpur	15
IIT Bombay	14
IISC, Bangalore	13
IIT Kharagpur	13
IIT Guwahati	9
IIT Madras	9
Anna University	7

Media Coverage:

ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઈનોવેશન એવોર્ડમાં GTU દેશભરમાં મોખરે
છેલ્લાં પાંચ વર્ષમાં IIT-Gને 15 જ્યારે GTUને 182 એવોર્ડ

સિટી રિપોર્ટર @ahm_cb

તાજેતરમાં જાહેર થયેલી એક આંકડાકિય માહિતી મુજબ છેલ્લાં પાંચ વર્ષમાં સમાજ ઉપયોગી ઈનોવેટીવ પ્રોજેક્ટ બદલ જીટીયુએ આઈઆઈટી જેવી ઈન્સ્ટિટ્યુટને પાછળ રાખી 182 વખત ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી એવોર્ડ પ્રાપ્ત કર્યા છે.

સોસાયટી ફોર રિસર્ચ એન્ડ ઈનિશિએટિવ્ઝ ફોર સસ્ટેનેબલ ટેકનોલોજીસ એન્ડ ઈન્સ્ટિટ્યુશન્સ (SRISTI)ના ઉપક્રમે યુવાપેઢીના ઈનોવેશનને પ્રોત્સાહન આપવા દર વર્ષે ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઈનોવેશન એવોર્ડ આપવામાં આવે છે. છેલ્લાં પાંચ વર્ષમાં ભારતમાં આવેલી વિવિધ આઈઆઈટીએ માત્ર 15 એવોર્ડ જ પ્રાપ્ત કર્યા છે. જ્યારે જીટીયુને 182 વખત એવોર્ડ મળી ચુક્યા છે. આ એવોર્ડ મેળવવા દેશભરની 700 યુનિવર્સિટીઓમાંથી વર્ષે 2000 ઈનોવેશન પ્રોજેક્ટ્સ માટે 2000થી વધુ અરજીઓ આવે છે. જેના પર ત્રણ તબક્કામાં પસંદગી કરીને એવોર્ડ વિજેતાઓ નક્કી કરવામાં આવે છે.

આ અંગે જીટીયુના ઈન્ચાર્જ વાઈસ ચાન્સેલર રાજુલ ગજજરે કહ્યું કે, 'ઈનોવેશન આધારિત ઈકોસિસ્ટમની વર્ષ 2010થી રચના કરનાર જીટીયુ ભારતની સૌપ્રથમ એકિસિએટિવ પ્રકારની યુનિવર્સિટી છે.'

edu talk

સિટીમારક
28-9-16

છેલ્લા પાંચ વર્ષમાં કુલ ૧૮૨ ઈનોવેશન એવોર્ડ અપાયા

ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઈનોવેશનથી જીટીયુ સ્ટુડન્ટસનું સન્માન કરાશે

છેલ્લા પાંચ વર્ષમાં સમાજ ઉપયોગી ઈનોવેટીવ પ્રોજેક્ટ હાથ પરીને ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઈનોવેશન એવોર્ડ સૌથી વધારે સંખ્યામાં હાંસલ કરવાની બાબતમાં ગુજરાત ટેકનોલોજીકલ યુનિવર્સિટી (જીટીયુ)એ દેશભરમાં મોખરાનું સ્થાન મેળવ્યું છે. એક સંસ્થાના ઉપક્રમે યુવાપેઢીના ઈનોવેશનને પ્રોત્સાહન આપવા દર વર્ષે ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઈનોવેશન એવોર્ડ આપવામાં આવે છે. જેમાં કાનપુર આઈઆઈટી, દિલ્હી આઈઆઈટી અને જીટીયુએ પાંચ વર્ષમાં ૧૫ એવોર્ડ હાંસલ કર્યા છે જ્યારે બાકીની બધી યુનિવર્સિટીઓ આ ત્રણ યુનિવર્સિટી કરતા ઘણી પાછળ છે. ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઈનોવેશન એવોર્ડ એનાયત કરવા માટેનો આ

ઓફ ઈનોવેશનમાં યોજવામાં આવે છે. જે હવે પાંચમી માર્ચ, ૨૦૧૭ના રોજ યોજાશે. આ એવોર્ડ માટે દેશભરની ૭૦૦ યુનિવર્સિટીમાંથી વર્ષે ૨૦૦૦ ઈનોવેશન માટે ૨૦૦૦થી વધુ અરજી આવી છે. જેને ત્રણ તબક્કામાં પસંદગી કરીને એવોર્ડ વિજેતાઓ નક્કી કરવામાં આવે છે. છેલ્લા પાંચ વર્ષમાં કુલ ૧૮૨

ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઈનોવેશન એવોર્ડ આપવામાં આયા હોવાનું તાજેતરમાં બહાર પડેલી આંકડાકીય માહિતી પરથી જાણવા મળે છે. આ અંગે માહિતી આપતા જીટીયુ ઈન્ચાર્જ વાઈસ ચાન્સેલર ડૉ. રાજુલ ગજજર કહે છે કે આ પ્રોજેક્ટની પસંદગી માટે એવોર્ડને ત્રણથી ચાર તબક્કામાંથી પસાર થવું પડે છે. અહીં નેશનલ અને

ઈન્ટરનેશનલ લેવેલે પ્રોજેક્ટનું સિલેક્શન થાય છે.



Printed from
THE TIMES OF INDIA

GTU tops list of Gandhian Young Technology Innovation awards

TNN | Sep 20, 2016, 08:04 PM IST



AHMEDABAD: The Gujarat Technological University (GTU) has received around 15 Gandhian Young Technological Innovation (GYTI) Award. The GTU, IIT Delhi and IIT Kanpur teams have bagged the highest 15 GYTI awards each and has topped the list of Universities.

The GYTI awards are given away by the Society for Research and Initiatives for Sustainable Technologies and Institutions (SRISTI) every year to foster youth-driven innovations. GYTI is a pan India competition which receives more than 2000 innovation entries every year from Universities and Institutes. According to the statistics released, for the last 5 years out of 700 universities and institutes in India, total 182 GYTI

awards have been given to Universities and institutes.

According to recently released data, during the period GTU, IIT Delhi & IIT Kanpur teams bagged the highest 15 GYTI awards each. GTU students have taken leadership in winning every time and demonstrated their capacity to solve social challenges, said Dr. Rajul Gajjar, the incharge Vice Chancellor of GTU.

જુટીયુને યંગ ગાંધીયન ટેકનોલોજી ઇનોવેશનના 15 એવોર્ડ

અમદાવાદ: સોસાયટી ફોર રિસર્ચ એન્ડ ઇનિશિયેટીવ્સ ફોર સસ્ટેનેબલ ટેકનોલોજી એન્ડ ઇન્વિટ્ટલુશન્સ (સુષ્ટિ)ના ઉપક્રમે સુવાપેટીના ઇનોવેશન માટે દરવર્ષે ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઇનોવેશન એવોર્ડ એનાયત કરાય છે. આ એવોર્ડ મેળવવામાં જુટીયુએ મોખરાનું સ્થાન મેળવ્યું છે. છેલ્લા પાંચ વર્ષમાં 182 ગાંધીયન યંગ ટેકનોલોજી ઇનોવેશન એવોર્ડ એનાયત કરાયા છે. જેમાં જુટીયુ, આદ્યાદિટી ડિલ્લી અને આદ્યાદિટી કાનપુરને 15 એવોર્ડ એનાયત થયા છે. આગામી તા.5મી માર્ચે રાષ્ટ્રપતિ ભવનમાં યોજનારા કાર્યક્રમમાં એવોર્ડ એનાયત કરાશે.